so auch an der neuen, in dem wieder aufgefundenen Brief an Bruce, worin er den „Verkünder seines Ruhmes in Italien“ zur Zurückhaltung ermahnt und sich über die gegen Galilei ausgesprochene Verdächtigung erhebt mit den Worten:

„Audiant haec et alia Dei Mysteria Garamantes et Indi; praedicent vel hostes mei, pereat interim et nomen meum: tantum ut Deo et Patri mentium suum inde nomen crescat.“

<sup>1)</sup> Vgl. unten den zweiten Brief von Bruce an Kepler.

<sup>2)</sup> Man vergleiche außer den Ausführungen Favaros in den beiden Bänden des eben genannten Werkes noch A. Favaro „Carteggio inedito di Ticone Brahe, Giovanni Keplero . . . con Giovanni Antonio Magini“. Bologna, 1886, cap. 4.

<sup>3)</sup> Kepleri Opera omnia, Bd. I, S. 41. Le Opere di G. Galilei. Ed. Naz. vol. X, pag. 70.

## Briefwechsel Keplers mit Edmund Bruce.

### I. E. Bruce an J. Kepler. Florenz, 15. August 1602.

Kais. Hofbibliothek in Wien. Handschriftenabteilung. Cod. 10702.

Eigenhändiges Schreiben.

Veröffentlicht: Bei Hanschius, Epist. No. 131, p. 200. — Opera omn. Bd. II, S. 568; Bd. VIII, S. 756.

Spero, mi Excellentissime Keplere, te meas accepisse literas Patavii datas: nunc tibi has a Florentia mitto, quibus te certum facio, quod mea sors fuit cum Magino concurrere in eodem curru a Patavio usque ad Bononiam, in cujus domo amice acceptus per diem noctemque mansi, quo temporis curriculo honorifice de te locuti sumus. Prodromum tuum  
 5 ei ostendi, dixique, te summopere admirari, eum nunquam tuis literis respondisse: ast ipse mihi juravit, se nuquam antea tuum Prodromum vidisse; sed ejus adventum quotidie diligenter expectasse, mihique fideliter promisit, se suas ad te literas brevi mittere velle, teque non solum amare sed etiam pro tuis inventis admirari, confessus est. Galilaeus autem mihi dixit, se ad te scripsisse, tuumque librum accepisse: quae tamen Magino  
 10 negavit, eumque, te nimis leniter laudando, vituperavi. Nam hoc pro certo scio, se tua et sua inventa (suis auditoribus et aliis) promississe. Sed ita feci, et faciam, ut ea omnia non ad suum, sed ad tuum honorem magis redundant. Interim cura diligenter, ut me ames, nam ego te valde amo. Facque, ut tuae literae ad me veniant saepius, si eas ad D. Davidem Hoeschelium Augustae mittas: per quem has tibi mitto, ad me tunc sine periculo  
 15 venient.

Sic Vale. Florentiae 15. August 1602.

Excellentissimo

D. D. Ioanni Keplero

Mathematico M. C.

Pragae.

### II. E. Bruce an J. Kepler. Padua, 21. August 1603.

Kais. Hofbibliothek in Wien. Handschriftenabteilung. Cod. 10702.

Eigenhändiges Schreiben.

Veröffentlicht: Bei Hanschius, Epist. No. 132, pag. 200. — Opera omn. Bd. II, S. 568; Bd. VIII, S. 756.

Quanta mihi hodierno die laetitia accedebat, mi honoratissime Keplere, non est hic neque narrandi neque scribendi locus; in eo quod quibusdam literis ex Germania acceptis compertum habeo, et te vivere et salvum esse. Nam jam per annum te pro mortuo habui:

et literae meae ad te missae rursus mihi redditae: teque neque Pragae neque usquam inter homines vivos reperiri. Ergo te obtestor rogoque ut me certum facias de tua valetudine, 5 tuasque literas Augustae mittas ad illustrissimum virum D. Marcum Velserum meum amicissimum, ut eas ad me mittat. Nam si semel tuas literas accipere possim; statim ad te mandarem quaedam inventa corpuscula naturaliter perfecta: etiam forsitan egomet ipse ad te volarem antequam ad meam patriam revertere. Nam nullus est in toto hoc mundo, cum quo libentius conloquar: nam si ipse scires quantum et quoties inter omnes literatos 10 totius Italiae, de te loquutus sim, diceres, me non solum tui amatorem sed amicum fore. Dixi illis de tua admirabili inventione in arte musica, de observationibus Martis, tuumque Prodromum multis monstravi, quem omnes laudant; reliquosque tuos libros avide expectant. Maginus ultra septimanam hic fuit, tuumque Prodromum a quodam nobili Veneto pro dono nuperrime accepit: Galilaeus tuum librum habet, tuaque inventa tanquam sua suis 15 auditoribus proponit: multa alia tibi scriberem, si mihi tempus daretur; nihilominus te iterum oro obtestorque, ut quam celerrime ad me scribas; interimque Vale. Raptim. Patavii, 21. Aug. 1603.

### III. J. Kepler an E. Bruce. 4. September [1603].

Britisches Museum in London. Bibliotheca Lansdowniana. Band 89, No. 15.

Eigenhändiges Scheiben.

S. P.

Binas abs te literas accepi, amantissime Bruti, alteras Florentiae datas 15 Augusti 1602, alteras post annum integrum 21. Augusti, 1603 anni. Priores sero admodum sunt redditae. Cum igitur non possem sperare, te Florentiae adhuc esse, respondere primum distuli, post penitus oblitus sum. Dabis hoc occupationibus seriorum studiorum, et curis domesticis, quae fide tua majores 5 sunt. Gratulor mihi non injuria de amicissimo famae meae praecone per Italiam: at est, quod moneam; tantum de me et sentias ipse, et alios sentire velis; ut tamen et aequare factis opinionem hominum possim. Nec enim ignoras ex frustrata existimatione contemptum tandem existere. Galilaeum nihil moror, mea sibi vindicare: Mihi testes sunt lux ipsa et tempus: quos 10 qui testes audiunt, audiunt autem eruditi et cordati, nunquam decipi se patiuntur. Vulgus in parte jacturae esse, jactura vilis est: illi praesertim, cui veritas deique conditoris gloria potius, quam sua fama proposita est. Audiant haec et alia dei Mysteria Garamantes et Indi; praedicent vel hostes mei, pereat interim et nomen meum: tantum ut Deo et Patri mentium suum inde 15 nomen crescat.

Quaeris ex me de fortuna mea. Vivo equidem humanissime Bruti et spero: hoc est difficultatibus aulicis circumvenior, in quibus spes anchora est, Fortuna portus, imo vero votus. Invitis tamen remoris hoc anno enixus sum  
 20 astronomiae partem Opticam seu ad Vitellionem paralipomena; opus pertinacissimis inquisitionibus exercitum, ut quodquam aliud. Cogito supraedificare libros 4, 5 et 6 ex Ptolemaei *μεγάλη συντάξις*; idque novis problematis, novo methodo; sed haec serius. De martis motibus jam integrum annum certus mihi videor esse. verba et demonstrationum solennia paulatim addo. Uxor jam  
 25 quintum mensem agit Graetii Styriae; fieri potest, ut circa Michaelis festum ipsi adsim, ejus conducendae causa. Quod si tuum iter in Martinalia incideret, fortasse comitatu jungeremur. Sed qui tu hyeme Angliam tentes adire, non video.

Vale meque amare perge. Magino et Galilaeo salutem. Scripsi 4. Septembris, quo mane Mercurium a Venere  $7^0$  gradus 18 minuta distare inveni in linea, quae ex Marte per Venerem ducebatur. Pragae, in nova civitate, ad templum Emaus. Has literas commendo Matthaeo Welsero, qui quaestor Imperii designatur, et jam hic agit.

Vale. T.

Officiosissimus

Ioannes Kepler  
 C. M. Mathematicus.

Nobilissimo viro  
 D. Edmundo Brutio  
 Anglo, amico meo,  
 Patavii nunc agenti  
 reddantur.

Padua.

## IV. E. Bruce an J. Kepler. Venedig, 5. November 1603.

Kais. Hofbibliothek in Wien. Handschriftenabteilung. Cod. 10702.

Eigenhändiges Schreiben.

Veröffentlicht: Bei Hanschius. Epist. No. 133, p. 201. — Opera omn. Bd. II, S. 568; Bd. III, S. 6; Bd. VIII, S. 756.

Per tuas quarto die Septembris Pragae scriptas, mi ornatissime Keplere, pro certo habeo, te vivere et bene valere: quod novum, quam jucundum mihi fuerit, nec verbis nec literis exprimere possum. Spero namque aliquando, relictis istis mundanis impedimentis, ad te cum corpore et anima propius accedere, tuoque divino consortio gaudere; simulque ipsa tua coelestia opera observare: hic namque ita sum aliorum negotiis et nugis implicitus, ut vix sim apud me. Ast spero, inter aliquos dies liber ero: tibi que semper deditissimus, jube ergo si quid pro Domino in istis religionibus potero. Multas habeo in Astronomia dubitationes, in quibus tu unicus me certior facias. Nam ego opinor mundos esse infinitos<sup>1)</sup>; unus quisque tamen mundus est finitus, sicut Planetarum, in cujus medio est centrum Solis; et quemadmodum tellus non quiescit, sic neque Sol; volvitur namque velocissime in suo loco circa axem suum; quem motum sequuntur reliqui Planetæ; in quorum numero Tellurem existimo; sed est tardior unusquisque quo ab eo distat longior. Stellæ etiam sic moventur ut Sol; sed non illius vi, sicut Planetæ circumaguntur<sup>2)</sup>; quoniam unaquæque earum Sol est; in non minori mundo hoc nostro Planetarum. Elementarem mundum nobis proprium et particularem non puto: nam ær est et inter ipsa corpora, quæ stellas vocamus; per consequens et ignis et aqua et terra: Terram autem, quam calcamus nostris pedibus, nec rotundam nec globosam esse credo; sed ad ovalem figuram propius accedere<sup>3)</sup>. Nec Solis nec stellarum lumen ex materia, sed potius ex eorum motu procedere, et dimanare judico: Planetæ vero a Sole suum lumen assumunt; quia tardius moventur, et propriis motibus impediuntur. Haec et quam plurima alia mihi videntur probabilia, sed nunc non est mihi vel tempus vel probandi locus; mihi sat erit, si tuam de his sententiam elicere possim. Interim, quaero, ignosce audaciae nostræ; et mitte has literas ad tuum vicinum et meum amicum, a quo responsum expecto: interim Vale.